
 
  DIPARTIMENTO FARMACO CHIMICO 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI 
 

SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 CONTRATTO DI 
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 

 
BANDO N. 3/2008 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con D.R. n. 507 del 20.11.1992; 

VISTO l’art. 51, comma 6, della Legge n. 449/1997: 
VISTO l’art. 7, comma 6, e art. 37, comma 1, del D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e 

art. 409, comma 3 del C.P.C., artt. 2222 e seguenti del C.C.;  
VISTO il Regolamento per la stipula di contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa, emanato con D.R. n. 348 del 16.01.2002; 
VISTO il D.R. n. 10917 del 06.10.2006 con il quale sono state apportate 

modifiche agli artt. 5,6,7 e integrazione all’art. 8 del Regolamento per 
la stipula dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 24.02.2008; 
CONSIDERATO che il Prof. Angelo Carotti risulta essere il responsabile scientifico 

dell’Unità di Ricerca del progetto CANCER GRID co-finanziato dalla 
Comunità nell’ambito del VI Programma Quadro; 

CONSIDERATA la necessità di stipulare n. 1 contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa per lo svolgimento di attività di “Progettazione e sintesi 
multipla in parallelo, in fase solida ed in soluzione, di nuovi agenti 
antitumorali”  

TENUTO CONTO che la spesa relativa graverà sui fondi del progetto CANCER GRID co-
finanziato dalla Comunità nell’ambito del VI Programma Quadro. 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

ART. 1  
 OGGETTO DELLA SELEZIONE 

 
E’ indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento,  ai 

sensi dell’art. 222 e seguenti del Codice Civile, ad un giovane studioso esterno di un contratto a 
progetto per una collaborazione coordinata e continuativa ai fini dello svolgimento delle attività di 
ricerca su “Progettazione e sintesi multipla in parallelo, in fase solida ed in soluzione, di nuovi 
agenti antitumorali” nella prima fase di attuazione del Progetto Cancer-Grid della cui esecuzione è 
responsabile il Prof. Angelo Carotti, da svolgersi presso la sede del Dipartimento Farmaco Chimico 
in Via E. Orabona n. 4 Bari, sotto la responsabilità del prof. Angelo Carotti. 
Per la prestazione oggetto del contratto, il contraente si avvarrà di strutture e mezzi propri e per 
particolari esigenze di carattere tecnico-scientifiche dei mezzi e delle apparecchiature di cui è 
responsabile il Prof. Angelo Carotti presso il Dipartimento Farmaco-chimico. 

 



 
 

 ART. 2  
 DURATA DEL CONTRATTO 

 
Il contratto avrà durata di mesi 7 (sette) e decorrerà dalla sua data di stipula. 

 
ART. 3 

COMPENSO COMPLESSIVO 
 
 Il corrispettivo lordo del contratto, corrisposto in n. 7 (sette) rate mensili posticipate, è 
stabilito in € 10.500,00 (diecimilacinquecento/00), tale importo si intende al lordo degli oneri a  
carico del percipiente. Sulla base della legislazione vigente, detto corrispettivo, in caso di contraente 
residente in Italia è assoggettato: all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF); 
all’addizionale regionale e comunale all’IRPEF; al contributo previdenziale INPS (gestione separata 
ai sensi della Legge n. 335/1995 e successive modificazioni ed integrazioni); Il contraente, dovrà 
essere coperto da idonea polizza assicurativa antifortunistica INAIL e di responsabilità civile per 
danni arrecati a terzi, e libererà il Dipartimento Farmaco-chimico da qualsiasi responsabilità per 
infortuni professionali ed extraprofessionali che dovessero incorrergli durante lo svolgimento della 
prestazione d’opera oggetto di contratto. In caso di contraente non residente in Italia, il corrispettivo 
medesimo è assoggettato all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) a titolo di imposta, 
nella misura del 30% sull’ammontare dei compensi percepiti nel periodo d’imposta, ai sensi dell’art 
25 del D.P.R. n. 600/1973 o, in alternativa, ai trattamenti previsti dalle convenzioni bilaterali.  
 Il corrispettivo pattuito sarà vincolato al rilascio da parte del Responsabile scientifico del 
Progetto di una relazione di verifica delle attività svolte dal prestatore 
 L’assicurazione per la responsabilità civile verso i terzi è a carico del titolare del contratto. 
 

ART. 4 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

 
 Possono partecipare alla selezione i soggetti che siano in possesso dei seguenti requisiti alla 
data di scadenza del termine per la presentazione delle domande di ammissione: 
 

• Cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 
• Idoneità fisica alla collaborazione. Il Dipartimento Farmaco-Chimico ha la facoltà di 

sottoporre a visita medica di controllo il vincitore della procedura selettiva, in base alla 
normativa vigente. 

• Laurea in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche o in Chimica o in Chimica del Farmaco  
• Dottorato di Ricerca in Scienze chimiche o Scienze-Farmaceutiche. 
• Esperienza nel campo della sintesi organica di sistemi eterociclici, di ricerca bibliografica 

on-line e dell’uso di strumentazione analitica, separazione, purificazione e caratterizzazione 
chimico-fisica dei composti preparati. 

Per il conseguimento degli obiettivi della suddetta prestazione d’opera è richiesta una competenza 
di livello almeno equivalente a quella acquisita durante un corso di dottorato di ricerca in sintesi 
organica avanzata ed analisi chimiche e spettroscopiche. 

 
 

 
 
 
 



 
 

ART. 5 
 

DOMANDE DI AMMISSIONE: MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE 
 

A) Domande di ammissione 
   Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta semplice secondo lo schema 
di cui all’allegato A, dovranno essere presentate direttamente o spedite esclusivamente a mezzo di 
raccomandata con avviso di ricevimento alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento Farmaco- 
Chimico dell’Università di Bari, Via Edoardo Orabona, n. 4 – BARI, entro il termine perentorio di 
gg. 15 (quindici) dalla data di affissione del presente bando all’Albo ufficiale dell’Università di 
Bari.  
 In caso di presentazione diretta della domanda, l’Ufficio della Segreteria Amministrativa 
rilascerà ricevuta (accesso al pubblico: ore 9,30 – 13,30 da lunedì a venerdi). 
           Nel caso di spedizione a mezzo raccomandata A/R, della data di invio farà fede il timbro a 
data dell’ufficio postale accettante 
 Le domande pervenute dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non 
verranno prese in considerazione. 
 Sulla busta chiusa dovrà essere riportato, oltre al destinatario, nome, cognome e indirizzo 
del candidato e riferimento al presente Bando. 
           La domanda deve essere firmata dal concorrente a pena di esclusione dalla procedura 
selettiva. 
          Il Dipartimento Farmaco-Chimico non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata 
oppure tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali non imputabili a colpa del Dipartimento stesso o, comunque, imputabili a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né per mancata restituzione dell’avviso di 
ricevimento in caso di spedizione per raccomandata. 
 I candidati portatori di handicap ai sensi della Legge n. 104/1992, dovranno fare esplicita 
richiesta, nella domanda di partecipazione alla selezione, in relazione al proprio handicap, riguardo 
l’ausilio necessario, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento del 
colloquio, ai sensi della legge suddetta. 
 Nella domanda dovrà essere indicato il domicilio che il candidato elegge ai fini della 
selezione. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere comunicata al Dipartimento. 
 Ai sensi dell’art. 3, punto 5, della legge 15 maggio 1997, n. 127 non è richiesta 
l’autenticazione della sottoscrizione della domanda. 
 

ART. 6 
DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA DOMANDA  

 
 Gli aspiranti dovranno allegare alla domanda: 

1. Titoli di studio richiesti ; 
2. Curriculum della propria attività scientifica e professionale (datato e firmato); 
3. Elenco di tutti i documenti e titoli che si ritengono utili ai fini della selezione, che saranno 

presentati con le modalità di cui al successivo punto B). 
Ai sensi della normativa vigente, i certificati di cui ai punti 1 e 3 potranno essere sostituiti da 
una dichiarazione sostitutiva di certificazione (vedi allegato B). 
 

B) TITOLI E DOCUMENTI VALUTABILI  



 Tutti i documenti e titoli di cui al curriculum che il candidato ritiene utile produrre ai fini 
della valutazione devono essere presentati in originale ovvero in copia dichiarata conforme 
all’originale mediante la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi del D.P.R. n. 
403/1998 (vedi allegato B), corredata di fotocopia di un documento di identità in corso di validità 
del candidato sottoscrittore. E’ possibile altresì produrre, in luogo del titolo, una dichiarazione 
sostitutiva della normale certificazione, ai sensi dell’art. 1 del citato Decreto o una dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 2 dello stesso D.P.R. (vedi allegato B). Le 
dichiarazioni sopra indicate, dovranno essere redatte in modo analitico, e contenere tutti gli 
elementi che le rendano utilizzabili ai fini della selezione, affinché la Commissione esaminatrice 
possa utilmente valutare i titoli ai quali si riferiscono.  
 Le stesse modalità previste nei commi precedenti per i cittadini italiani si applicano ai 
cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea. 
 I cittadini stranieri regolarmente soggiornanti in Italia possono utilizzare le dichiarazioni 
sostitutive limitatamente ai casi in cui si tratti di comprovare il possesso dei titoli tra quelli sopra 
elencati certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani, ovvero nei casi in cui la 
produzione delle dichiarazioni avvenga in applicazione di convenzioni internazionali tra l’Italia e il 
Paese di provenienza del dichiarante. 
 

ART. 7 
ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 

 
 I candidati possono essere ammessi con riserva alla selezione. 
 L’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti può essere disposta in ogni momento 
con provvedimento motivato del Direttore del Dipartimento. 
 

ART. 8 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
 La selezione sarà operata da una apposita Commissione esaminatrice, nominata dal Direttore 
del Dipartimento Farmaco-Chimico, composta dal Presidente, responsabile dell’Unita di Ricerca 
che ha avanzato la richiesta di contratto, da due componenti scelti  tra i docenti del Dipartimento e 
dal segretario verbalizzante, scelto tra il personale amministrativo. 
  

ART. 9 
MODALITA’ DELLA SELEZIONE E GUADUATORIA 

 
 La Commissione avrà a disposizione 30 punti per la valutazione dei titoli e 30 punti per il 
colloquio . 
La Commissione esaminatrice adotta preliminarmente i criteri di valutazione prima di prendere 
visione della documentazione presentata dai candidati. 
 La Commissione quindi procede alla selezione mediante la valutazione dei titoli che sarà 
seguita da un colloquio. 
 I titoli da valutare sono i seguenti: 
a) votazione conseguita con Diploma di laurea specialistica/magistrale: fino ad un massimo di 7 
punti 
b) tesi di dottorato di ricerca, fino ad un massimo di 10 punti  
c) pubblicazioni scientifiche attinenti alle attività previste per il profilo: fino ad un massimo di 10 
punti.  
d) titoli di servizio prestato presso pubbliche amministrazioni e/o enti privati nell’ambito di                 
mansioni attinenti la progettazione la sintesi e l’analisi dell’attività biologica di sostanze 
biologicamente attive: fino ad un massimo di 3 punti. 



 
 

Prima dell’inizio del colloquio ai candidati verrà comunicato il punteggio riportato nei titoli. 
 Il colloquio verterà all’accertamento delle competenze maturate dal candidato nell’ambito 
delle attività di formazione e lavorative secondo le caratteristiche curriculari e su argomenti 
specifico in materia di progettazione e sintesi multipla in parallelo, in fase solida ed in soluzione, di 
nuovi agenti antitumorali. Il colloquio si intende superato con un voto non inferiore a 21/30. 
 
 Al termine della selezione la Commissione redigerà una graduatoria degli idonei, che terrà 
conto, per ciascun candidato, del punteggio attribuito per i titoli e del punteggio ottenuto nel 
colloquio orale, indicando il vincitore della selezione, nella persona del candidato che ha conseguito 
il punteggio finale più elevato in base alla somma dei punteggi nella valutazione dei titoli e del 
colloquio. 
 A parità di merito è preferito il candidato più giovane. 
La graduatoria di merito verrà approvata con decreto Rettorale e sarà resa nota mediante 
pubblicazione sul sito web del Dipartimento Farmaco-Chimico ed affissione all’albo ufficiale dello 
stesso. 
 Il vincitore della selezione riceverà comunicazione scritta con Raccomandata A.R., Fax o 
telegramma. 
 Nel caso in cui il vincitore della selezione rinunci al contratto, il Direttore del Dipartimento 
sentito il Responsabile della Ricerca, può conferire il contratto medesimo al candidato che segue in 
graduatoria. 
 

ART. 10 
FORMALIZZAZIONE DEL RAPPORTO 

 
 Entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria, Il Direttore  del Dipartimento Farmaco 
Chimico stipulerà con il vincitore un contratto a progetto per una collaborazione coordinata e 
continuativa ai sensi degli artt. 2222 e seg. Del Codice Civile. 
 

ART. 11 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 
Il titolare del contratto di prestazione d’opera adempie la propria prestazione, senza alcun vincolo di 
subordinazione, nell’ambito di un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa, entro il 
termine indicato nel contratto. 
In fase di esecuzione del contratto, qualora il Responsabile della ricerca giudichi la prestazione non 
conforme a quanto previsto nel contratto stesso, ne informa il Direttore del Dipartimento, che 
richiede al contraente di adempiere entro un congruo termine. In caso di inadempienza, Il Direttore 
del Dipartimento può recedere dal contratto, erogando il compenso relativo al periodo di 
prestazione già svolta conformemente al contratto 
Il contratto di lavoro può essere risolto, per giustificato motivo, previo preavviso di quindici giorni 
da parte del collaboratore. In tal caso, il compenso dovuto al collaboratore viene ricalcolato in 
proporzione all’attività effettivamente svolta, certificata dal responsabile scientifico del progetto.. 
In caso di mancato preavviso, nessun compenso sarà corrisposto. 
. 

ART. 12 
VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ 

 



 Il responsabile della ricerca e il titolare del contratto trasmettono al Direttore del 
Dipartimento, prima della scadenza del contratto, una documentata relazione concernente la 
prestazione oggetto del contratto. 
 

 
ART. 13 

RESTITUZIONE DEI DOCUMENTI E DELLE PUBBLICAZIONI 
 

 Entro sei mesi dalla data di approvazione della graduatoria, i candidati possono chiedere al 
Direttore del Dipartimento la restituzione, con spese di spedizione a proprio carico, dei documenti e 
delle pubblicazioni presentate. La restituzione sarà effettuata salvo eventuale contenzioso in atto. 
Trascorso tale termine il Dipartimento Farmaco-Chimico disporrà del materiale secondo le proprie 
esigenze, senza alcuna responsabilità. 
 

ART. 14 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
 Ai sensi dell’art. 10. comma 1, della Legge 31/12/1996, n. 675, , i dati personali forniti dai 
candidati saranno raccolti presso il Dipartimento Farmaco Chimico per le finalità di gestione della 
selezione e saranno trattati presso una banca dati automatizzata per la gestione del rapporto 
conseguente alla stessa. Gli atti devono comunque essere conservati per un periodo di almeno 
cinque anni. 
 Il conferimento di tali dati al Dipartimento è obbligatorio ai fini della valutazione dei 
requisiti di partecipazione, pena esclusione della selezione. 
 I medesimi dati potranno essere comunicati alle amministrazioni pubbliche direttamente 
interessate allo svolgimento della selezione o alla posizione giuridico-economica del candidato. 
 L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 13 della citata legge. 
 Il responsabile del trattamento dei dati è il responsabile del procedimento (Sig. Cellamare 
Giovanni). 
 

ART. 15 
DISPOSIZIONI FINALI 

 
 Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica per quanto compatibile 
la normativa vigente in materia di concorsi pubblici. 
  
 
  
Bari, 13/02/2008 
  
 
Il Responsabile Scientifico      Il Direttore 
del Progetto       del Dipartimento Farmaco Chimico 
(Prof. Angelo Carotti)     (Prof. Carlo Franchini) 
  

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
ALLEGATO A – SCHEMA DELLA DOMANDA (NON SOGGETTA AD IMPOSTA DI 
BOLLO) 
 
Al Direttore 
Dipartimento Farmaco Chimico 
Via Edoardo Orabona n. 4 
70125  -  B A R I 
 
 
 Il sottoscritto………………………………..………….nat… a …………………(provincia 
di ……………………) il …………………. e residente in ……………………Via…………….. 
………………… n……… c.a.p……………. chiede, ai sensi dell’art. 51, VI comma, Legge n. 
449  del 27.12.1997, di essere ammesso/a a sostenere  la selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 1 contratto a progetto per una collaborazione coordinata e 
continuativa per lo svolgimento delle attività connesse 
………………………………………………………………………di cui al Bando di Concorso 
pubblicato in data ………………………. 
 A tal fine, il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità: 
1) di essere cittadino……………………………; 
2) di aver conseguito il diploma di laurea specialistica/magistrale in   . 
     il ……/……/…….. presso …………………………………….. con votazione ……………..; 
3) di aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in ………………………………………….; 

4) che la propria posizione nei riguardi degli obblighi di leva è la seguente……………………..; 
      5) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio 
           carico. 
 
 Il sottoscritto allega alla presente domanda: 
  

1) Titoli di studio richiesti  
2) curriculum della propria attività scientifica e professionale, datato e sottoscritto; 
3) elenco di tutti i documenti e titoli presentati con le modalità di cui all’art. 4 punto B del 

bando, datato e sottoscritto; 
Il sottoscritto chiede che ogni comunicazione riguardo la presente selezione sia inviata: 
………………………………………………………………………………………………… 
e-mail …………………………………………………………………………………………. 
telefono ………………………………… 
Fax …………………………………….. 
 
Luogo e data 
FIRMA………………………… 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 3 punto 5) della legge 15 maggio 1997, n. 127, non è richiesta 
l’autenticazione della firma                                 

 



 
 
 
ALLEGATO B 
 
 

 DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 
(art. 46 del D.P.R. n. 445/2000) 

 
 DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(art. 47 del D.P.R. n. 445/2000) 
  
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

 
COGNOME 
 
NOME 
 
CODICE FISCALE 
 
NATO A……………………. PROV. …………………. IL …………………………………; 
 
ATTUALMENTE RESIDENTE A …………………………… PROV. ……………………… 
 
INDIRIZZO …………………………………………………………………………………….. 
 
TELEFONO …………………………………….. 
 
Consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 
 

DICHIARA 
 
 
 

inoltre di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art .10 della Legge 675/1996 che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale le presenti dichiarazioni vengono rese. 
 
Luogo e data …………………………… 
 
      Firma del dichiarante…………………………………... 
 
(Allegare fotocopia del documento di identità) 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Al fine del miglior utilizzo dell’allegato B si precisa che: 
1. il candidato può utilizzarlo senza dover precisare quale tipo di dichiarazione (certificazione 

o atto di notorietà) intenda sostituire; 
2. i titoli/pubblicazioni dei quali si attesta la conformità all’originale possono essere inseriti in 

una sola dichiarazione sostitutiva ma devono essere indicati espressamente non essendo 
sufficiente una generica espressione del tipo “tutti i documenti/pubblicazioni allegati alla 
domanda sono conformi all’originale…”; 

3. se vengono prodotti certificati o attestati in lingua diversa da quella italiana, francese o 
inglese, la dichiarazione di conformità all’originale deve essere accompagnata, a pena di 
mancata valutazione degli stessi, da una traduzione in lingua italiana, certificata conforme al 
testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da 
un traduttore ufficiale. 

 
Si riportano, a titolo esemplificativo, alcuni casi in cui è possibile utilizzare il fac-simile di 
dichiarazioni sostitutive: 
DICHIARA 

 di essere in possesso del seguente titolo…………..conseguito il ………… presso………….. 
 che la copia della seguente pubblicazione……………… è conforme all’originale. La stessa 

è già stata pubblicata e, conseguentemente, sono già stati adempiuti gli obblighi di cui alle 
normative vigenti. 

 
 
 
 
 
N.B.: Le norme indicate sono applicabili ai cittadini italiani e ai cittadini dell’Unione Europea. Ai 
cittadini di Stati non appartenenti all’Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, le norme stesse 
sono applicabili con le limitazioni riportate all’art. 4, lettera 
 


